
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
условиях

II Международная научно-практическая конференция

15.01.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 108-ЭК 19.10.2014 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных условиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных условиях» 15.01.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.8. Секционное заседание «Педагогика».
     2.9. Секционное заседание «Психология».
     2.10. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.11. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.12. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.14. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.15. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.16. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
условиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 108-ЭК от 19.10.2014 г.

Организационный комитет 
II Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных условиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 108-ЭК от 19.10.2014 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Образование и наука в современных условиях»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Влияние растворов различных моющих
средств на листовую пластину малины
обыкновенной

Лыгин С. А.,
Нуртдинова Р. Р.

Россия, 
Бирск г

2. Инновационные направления в
растениеводстве и экологичекие
проблемы Приаралья

Сеитова Ж. А.,
Сейтова Ж. А.,
Ахаева А. А.

Казахстан, 
Нур-Султан г

3. Выживаемость и нарушение
неврологического развития у детей,
родившихся на ранних сроках гестации с
экстремально низкой массой тела

Стронина С. Н.,
Клестова Е. О.,
Калмыкова Г. В.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Проблемы изучения консервативной
прессы в России начала ХХ века

Ахмадулин Е. В.,
Угольницкая И. Г.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Электоральная реформа в России в
2001–2004 гг.: новые тенденции

Махова А. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Смысловое пространство музыкального
произведения

Бахтизина Д. И. Россия, 
Сибай г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Участие в проекте «Улица Большая» Бавкум Л. А. Россия, 
Иркутск г

3. Состояние сценической речи в театрах
Прикамья. Результаты анкетирования

Шубина Л. А. Россия, 
Пермь г

Секционное заседание «Педагогика»

1. К проблеме развития этнокультурной
компетентности у педагогов дошкольной
образовательной организации

Клубенко Ю. С.,
Кананчук Л. А.

Россия, 
Иркутск г

2. Экскурсионная деятельность студентов
как одна из форм подготовки
профессионалов туриндустрии

Кулакова Н. И. Россия, 
Рязань г

3. Основы формирования телосложения Матвеев А. Е. Россия, 
Москва г

4. О формировании общекультурных
компетенций будущих провизоров в курсе
латинского языка

Лазарева М. Н. Россия, 
Пермь г

5. Достижение языковой грамотности и
лингвистической культуры на уроках
русского языка как составляющая
педагогической компетенции учителя
русского языка

Полканова Н. А. Россия, 
Саратов г

6. Смешанное обучение магистрантов как
процесс формирования
профессиональных компетенций
будущего педагога

Козлова А. Г.,
Сидоров С. Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Портфолио как форма оценки
деятельности студента колледжа
культуры

Бирюкова С. В. Россия, 
Шацк г

8. Дополнительное образование как
составляющая формирования личности
ребёнка

Кобозева А. В. Россия, 
Инта г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Профилактика распространения
психоактивных веществ в подростковой
среде педагогическими средствами

Шелегина А. В. Россия, 
Новокузнецк г

10. Опыт изменения практики
второгодничества в средних школах
отдельных стран на рубеже XX-XXI веков

Нечаева А. Е. Россия, 
Санкт-Петербург г

11. Социальное становление подростков и
юношества посредством экологического
образования

Конькова Н. Л.,
Дашкевич И. С.

Россия, 
Биробиджан г

12. Занятия по экологии как одна из форм
патриотического воспитания школьников

Васильева Н. П. Россия, 
Курск г

13. Активизация познавательной и
творческой деятельности учащихся через
различные формы работы на уроках
русского языка и литературы

Якимова Ю. А. Россия, 
Дубна г

14. Сопровождение как особый феномен в
работе с детьми-сиротами

Иванова О. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

15. Организация системного усвоения
знаний при изучении дисциплины
«Физика»

Парфенова Е. М. Россия, 
Тюмень г

16. Комплексный подход к
использованию
наглядно-информационных форм
взаимодействия с родителями в приемной
группы детского сада

Белокурова Г. В.,
Беляева О. М.

Россия, 
Тольятти г

17. Перспектива применения
электронного портфолио в неэлектронном
обучении

Игонина Е. В.,
Борисова Е. М.

Россия, 
Екатеринбург г 
 Россия, 
Североуральск г

18. Развитие нравственно-патриотических
чувств дошкольников средствами
музыкального воспитания

Занько А. А. Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Обеспечение конкурентоспособности
вуза

Бровина А. В. Россия, 
Ханты-Мансийск г

20. Особенности профессиональной
деятельности современного педагога в
Германии

Шитова И. Ю. Россия, 
Симферополь г

21. Музыкальное мышление учащихся в
классе клавишного синтезатора

Харитонова Л. А. Россия, 
Нижнекамск г

22. Мы разные, но дружные (из опыта
работы)

Мустафина Г. Б.,
Блаченова Г. Х.

Россия, 
Казань г

23. Вклад К.Д. Ушинского в
формирование системы
профессионально-педагогических
ценностей

Клименко М. А.,
Шалова С. Ю.

Россия, 
Таганрог г

24. Нетрадиционное использование
классических здоровьесберегающих
технологий в воспитании и обучении
дошкольников

Ермоленко Н. А. Россия, 
Старый Оскол г

25. Социализация детей с ограниченными
возможностями здоровья в
сюжетно-ролевой игре

Толокина А. С. Россия, 
Североморск г

26. Общетеоретические принципы
формирования культуросообразного
содержания педагогического образования

Смирнова Т. Ю. Россия, 
Архангельск г

27. Развитие связной монологической
речи у детей на занятиях с игрушками

Желонкина Е. А.,
Костоусова А. А.,
Артемьева Т. П.

Россия, 
Екатеринбург г

28. Проблемы формирования
понятийно-терминологического аппарата
педагогической науки на примере
формирования понятия коммуникативной
культуры

Баженова Ю. А. Россия, 
Оренбург г

29. Логопедическая работа воспитателя Тумак С. А. Россия, 
Нижнекамск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

30. Специфика коррекционного
сопровождения детей с нарушениями
опорно-двигательного аппарата в
инклюзивной группе

Орешникова Л. А.,
Хамидуллина А. З.

Россия, 
Казань г

31. Влияние творческой деятельности на
развитие личности ребенка

Шафиева И. М. Россия, 
Тамбов г

32. Организационно-правовые проблемы
качества и эффективности
дистанционного образования в России и
за рубежом

Апанасенко О. Н.,
Малюкова Е. В.

Россия, 
Бийск г 
 Россия, 
Санкт-Петербург г

33. Организация исследовательской
деятельности по иностранному языку в
условиях медицинского колледжа

Каткова Н. П. Россия, 
Новокузнецк г

34. Применение образа «сказочных
героев» на занятиях по художественной
гимнастике в группе девочек 4–6 лет

Лукманова Н. Б.,
Гладышева А. М.

Россия, 
Архангельск г

35. Психолого-педагогические аспекты
гражданско-патриотического воспитания
младших школьников

Краснова А. И.,
Мусс Г. Н.

Россия, 
Оренбург г

36. Кейс-технологии как средство
развития метакомпетентности студентов
колледжа

Юнькова Ю. А. Россия, 
Шацк г

37. Роль самовоспитания в становлении
личности ребенка младшего школьного
возраста в предотвращении
отклоняющего поведения

Камаева А. А.,
Трофимова Е. В.

Россия, 
Уфа г

38. Организация индивидуальной работы
с учащимися в условиях школы
воспитательной колонии

Двойнина Н. В. Россия, 
Новый Оскол г

39. Коррекция нарушений письменной
речи у учащихся начальных классов

Гимазова Э. Р. Россия, 
Нефтекамск г

40. Урок ОРКСЭ в 4 классе на тему:
«Сходства и различия в религиях»

Лексина С. Н. Россия, 
Чистополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

41. Педагогико-антропологические
характеристики «открытой школы» в
социокультурном контексте

Малякова Н. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

42. Разработка телекоммуникационных
проектов студентами менеджмента по
туризму

Мэн С. Россия, 
Челябинск г

43. Диагностический компонент уровня
компетенций студентов в вопросах
пренатальной культуры

Грабаровская Л. В.,
Чумичева Р. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

44. Организация профориентационной
работы в лицее СКФУ для одаренных
детей

Иванова М. Г. Россия, 
Ставрополь г

45. Профессиональная подготовка
будущих логопедов в условиях
современного образования

Родионова Е. С.,
Сальникова О. Д.

Россия, 
Ставрополь г

46. Особенности девиантного поведения
личности в социокультурном аспекте

Саркисян К. Р.,
Коваленко А. И.,
Сальникова О. Д.

Россия, 
Ставрополь г

47. Компетентностная модель выпускника
лицея

Горячова М. В.,
Асманова И. Ю.,
Трощий А. П.

Россия, 
Ставрополь г

48. Развитие познавательной активности
студентов средствами информационных
технологий

Шабалина Е. П.,
Заречных А. С.

Россия, 
Бийск г

49. ТРИЗ как фактор становления учебной
мотивации у студентов СПО в условиях
внедрения ФГОС

Мерзлякова О. В. Россия, 
Киселевск г

50. Влияние игры на развитие личности
ребёнка

Гребенкина Г. А. Россия, 
Владивосток г

51. Проблемы обучения английскому
языку в условиях кабардино-русского
билингвизма учащихся школ
Кабардино-Балкарии

Аюбова М. В. Россия, 
Пятигорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

52. К вопросу о социализации детей с
особыми образовательными
потребностями в условиях инклюзивного
образования

Сальникова О. Д. Россия, 
Ставрополь г

53. Формирование познавательного
интереса обучающихся на занятиях
информатики при использовании
технологии групповых политик Windows
Server

Шабалина Е. П.,
Лихачев Р. С.

Россия, 
Бийск г

54. Формирование общекультурных
компетенций бакалавров профиля
«Информатика» с использованием
программы шифрования малых чисел на
примере алгоритма RSA

Шабалина Е. П.,
Полубоярова Л. В.

Россия, 
Бийск г

55. Развитие массового спорта в
современной России и популяризация
здорового образа жизни

Корбукова Н. А. Россия, 
Москва г

56. Использование  платформы
ARDUINO в образовательной
деятельности

Ситников П. Л. Россия, 
Череповец г

57. Развитие творческих способностей
дошкольников в нетрадиционных
техниках аппликаций

Кротова Е. В. Россия, 
Москва г

58. Традиции и инновации в
преподавании дисциплины «Рисунок с
основами перспективы»

Пятко Л. А. Россия, 
Нижний Новгород г

59. Эстетическое воспитание учащихся на
уроках физики в современных условиях

Воронцова М. В. Россия, 
Сосновка с

60. Профессиональный и
образовательный стандарты в сфере
журналистики: сравнительные показатели

Владимирова Т. Н. Россия, 
Москва г

61. Современное образование: некоторые
аспекты работы с одаренными детьми

Мусс Г. Н. Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

62. Развитие творческих способностей на
уроках русского языка

Щипцова С. А. Россия, 
Астрахань г

63. Приоритетные направления развития
дошкольного образования

Лыгина Н. В. Россия, 
Тамбов г

64. Экологическая подготовка будущих
учителей биологии в Украине в начале
ХХІ века: реалии и перспективы

Скиба М. М. Украина

Секционное заседание «Психология»

1. Мотивация студентов – составляющая
формирования компетенций

Смирнов А. В. Россия, 
Бугульма г

2. Особенности
коррекционно-развивающей работы
педагога-психолога при сопровождении
ребенка с ограниченными возможностями
здоровья в образовательном пространстве

Ермакова В. В. Россия, 
Тула г

3. Профилактика аддиктивного поведения
у подростков

Сальникова О. Д. Россия, 
Ставрополь г

4. Взаимоотношения ребенка со
сверстниками

Куприянова О. Н. Россия, 
Владивосток г

5. Особенности психокоррекционной
работы с детьми, имеющими нарушения
речи

Стахеева Е. А.,
Макадей Л. И.

Россия, 
Ставрополь г

6. Проблема нарушения эмоций и
поведения у умственно отсталых
школьников

Родионова Е. С.,
Макадей Л. И.

Россия, 
Ставрополь г

7. Исследование дезадаптивных черт
характера у студентов, склонных к
перфекционизму

Гриценко С. В.,
Богданова Е. П.

Россия, 
Абакан г

8. Дидактические средства личностного
развития подростков в средней школе

Клюбина И. Б. Россия, 
Тамбов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Анализ эффективности реализации
Проекта «Развитие без границ» для семей,
имеющих детей с ограниченными
возможностями здоровья (проект
Института международных
социально-гуманитарных связей и Фонда
поддержки детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации)

Дивненко О. В. Россия, 
Москва г

10. Особенности развития личности
единственного ребенка в семье

Коваленко А. И.,
Саркисян К. Р.,
Гундарь Е. С.

Россия, 
Ставрополь г

11. Теоретические аспекты проблемы
профессионально-ценностных
ориентаций студентов педагогического
вуза

Кондратюк А. В.,
Авдеева Т. Г.

Россия, 
Красноярск г

12. Исследование эмпатии у женщин с
разными типами гендерной идентичности,
занятых в сфере «Человек-Человек»

Гусева Т. Б. Россия, 
Абакан г

13. Возможности
психолого-педагогического обеспечения
успешной социализации аддиктивных
подростков в общеобразовательном
учреждении

Будникова В. Г.,
Константинова Е.
А.

Россия, 
Арзамас г 
 Россия, 
Нижний Новгород г

14. Контент-анализ религиозных
дискурсов интернет-сайтов на казахском
языке

Сатиева Ш. С. Казахстан

15. Причины возникновения
коммуникативных конфликтов

Вострикова Т. П. Россия, 
Самара г

16. Проблемы оказания
социально-психологической помощи
людям «третьего» возраста в ситуации
домашнего насилия

Боженкова К. А. Россия, 
Томск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Основы здорового образа жизни в
представлении современных студентов
(на материале конкретного
социологического исследования)

Соловьёв С. С. Россия, 
Москва г

2. Интернет и его роль в развитии
современного общества

Богданова С. В.,
Рындина Ю. В.

Россия, 
Ставрополь г

3. Информационные технологии и их роль
в обществе

Казакова С. В.,
Богданова С. В.

Россия, 
Ставрополь г

4. Роль родного языка в жизни
студенческой молодежи Якутии

Иванова А. А.,
Иванова И. В.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Актуальность проблемы защиты
информации

Богданова С. В.,
Босякова Д. И.

Россия, 
Ставрополь г

2. Разработка когнитивного
моделирования в области
конструирования воздушно-летательного
аппарата

Хлопков Ю. И., Зея
М. М., Хлопков А.
Ю.

Россия, 
Долгопрудный г

3. Моделирование тепловыделения в
процессе металлообработки с помощью
программного пакета NX Thermal\flow

Мубаракшин И. И.,
Сабиров А. Р.

Россия, 
Набережные Челны
г

4. Вебинары как инновационное средство
образования и воспитания активной
молодежи

Свентицкий Е. И.,
Иванова Н. А.

Россия, 
Брянск г

5. Краткосрочное прогнозирование
уровня зарплаты как фактор развития
образования

Малькевич Е. Д.,
Глухова Л. А.

Беларусь

6. Анализ методов и архитектур систем
спутникового мониторинга транспорта

Жукович Я. П. Беларусь

7. Безопасность людей с ограниченными
возможностями здоровья по слуху в
образовательном учреждении

Корабельникова Ю.
В., Галимова А. И.,
Кочергина К. А.

Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. О месте процессов производства
энергетической щепы в сквозных
технологиях лесозаготовок

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

9. Формирование базы на объекты
интеллектуальной собственности в
области оборудования для дезинтеграции
горных пород

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

10. Оценка проницаемости угольного
пласта в зоне дизъюнктивных нарушений

Коликов К. С.,
Егорова Е. А.,
Лупий М. Г.

Россия, 
Ленинск-Кузнецкий
г 
 Россия, 
Москва г

11. Новые объекты интеллектуальной
собственности для сквозных технологий
лесной промышленности и лесного
хозяйства

Шегельман И. Р.,
Будник П. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

12. Анализ локально-мостовых методов
для определения аэродинамических
характеристик тел при высокоскоростном
обтекании разреженным газом

Хлопков Ю. И., Зея
М. М., Хлопков А.
Ю.

Россия, 
Долгопрудный г

13. Сравнительная характеристика и
разработка устройства для чистки
кожного покрова КРС с приводом от
электродвигателя

Нигматов Л. Г. Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. К вопросу о сущности феномена
орнамента в контексте
философско-эстетического анализа
контента культуры

Николенко Н. Н. Казахстан, 
Алматы г

2. Философские основания
восстановления исторической правды о
Великой Отечественной войне в
преддверии 70-летия Победы

Сабодина Е. П.,
Мельникова Н. С.,
Мельников Ю. С.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Черкесск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. К вопросу о лидерстве в
научно-образовательно-инновационном
коллективе

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Методика разноуровневого обучения в
преподавании иностранного языка
студентам высших учебных заведений

Казначеева Т. В. Россия, 
Поныри рп

2. Киноперевод и феномен
интертекстуальности: переводческий
анализ текста

Кустова О. Ю. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Формы причастия в английском и
турецком языках

Павлова Л. М. Россия, 
Казань г

4. Лингвометодические основы работы с
художественным текстом на уроках
русского языка

Старченко Г. Н. Казахстан, 
Павлодар г

5. Мотив радости в романе Ф.М.
Достоевского «Братья Карамазовы»

Дедюхина О. В. Россия, 
Якутск г

6. Лингвопрагматические особенности
самопрезентации немецких досуговых
сообществ в медиадискурсе

Жаркова У. А. Россия, 
Челябинск г

7. Роль языка в межкультурной
коммуникации

Юсупова Л. Г.,
Песина С. А.

Россия, 
Екатеринбург г 
 Россия, 
Магнитогорск г

8. Особенности и трудности перевода
терминов и словосочетаний с
профессионального английского языка
при подготовке студентов горных
специальностей

Мурзо Ю. Е. Россия, 
Санкт-Петербург г

9. Концепт «Якутия» в произведениях
А.А. Бестужева-Марлинского

Иванова О. И. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. К вопросу о роли литературной
классики в начале ХХ в. (опыт диалога о
Л.Н. Толстом: М.А. Алданов и А.П.
Скафтымов)

Бобко Е. И. Россия, 
Саратов г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Моделирование механизма
реструктуризации предприятия

Филатова Я. О.,
Бушмелева Г. В.

Россия, 
Ижевск г

2. «Подвинет» ли интернет заказное
письмо?

Старкова Т. Н.,
Горячева А. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Стратегический контроль: его
сущность и проблемы ее выявления с
позиций отечественной науки управления
организациями

Киселев А. А. Россия, 
Ярославль г

4. Состояние и проблемы развития
логистики в российской экономике

Суворова Л. А.,
Чепурко Г. В.

Россия, 
Ставрополь г

5. Логистика и инновации: особенности
развития в России

Суворова Л. А.,
Чепурко Г. В.

Россия, 
Ставрополь г

6. Продовольственная безопасность
страны в условиях глобализации

Рахиев С. Р. Казахстан, 
Актобе г

7. Методы формирования отчета о
движении денежных средств

Свирин А. Ю.,
Долматович И. А.

Россия, 
Ярославль г

8. Евразийский экономический союз –
вызов Западу

Суворова Л. А.,
Шидакова Е. Е.

Россия, 
Ставрополь г

9. Система экологической безопасности в
развитых и развивающихся странах

Ерошева И. Ю.,
Захарченко В. Ю.

Россия, 
Шахты г

10. Перспективы развития
предпринимательства в сети интернет в
России

Шкурат М. В.,
Легенько Ю. С.

Россия, 
Ставрополь г

11. Размер заработной платы как
показатель востребованности
программистов на рынке труда в условиях
резкого обвала курса рубля

Томша П. П.,
Смагина Е. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Рынок маркетинговых исследований
как объект маркетингового анализа

Бачерикова М. Л.,
Носкова Е. В.

Россия, 
Владивосток г

13. Проблемы развития конкуренции в
электроэнергетике Приморского края

Лазаревский Д. А.,
Таланцев В. И.

Россия, 
Владивосток г

14. Особенности бухгалтерских рисков и
способы их предотвращения

Фёдорова Л. И.,
Васильева Н. В.

Россия, 
Астрахань г

15. Особенности бухгалтерского и
налогового учета в благотворительных
организациях

Фёдорова Л. И.,
Сахибалиева К. Г.

Россия, 
Астрахань г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Законодательный процесс в Республике
Хакасия

Плеханова Е. С. Россия, 
Абакан г

2. Институт попечительства – путь к
активизации общественного участия в
жизнедеятельности детского сада

Щелкунова Е. А.,
Головина С. А.

Россия, 
Лангепас г

3. Принцип добросовестности как
соответствие представлениям
современной цивилистической доктрины

Лазаренкова О. Г. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Российско-туркменские отношения как
объект историко-правового исследования

Аминов И. И. Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
II Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных условиях»

     15.01.2015  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных условиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


